[image: image1.wmf]PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DE TOLEDO

ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Coronel Raimundo Vasconcelos, nº230 – Tel. (13) 3419-1377

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

LEI MUNICIPAL  N.º 950, DE 23 DE JUNHO DE 2005.

“Estabelece Normas de Reprodução de Som no Município de Pedro de Toledo.”

EULÁLIO ILEK (POLACO), Prefeito Municipal de Pedro de Toledo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Pedro de Toledo, aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Artigo 1.º - Fica estabelecido que a reprodução de sons, ruídos, algazarras, barulhos de qualquer natureza, bem como, produção de sons eletrônicos no município de Pedro de Toledo deverão obedecer os limites de decibéis estabelecidos pela legislação estadual, especialmente através da Resolução n.º 01 do CONAMA e INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 10.151 da ABNT ABN.

Artigo 2.º - Não se compreende na proibição de que trata o artigo anterior os sons produzidos;

a) por vozes ou aparelhos usados na propaganda eleitoral, quando da respectiva legislação autorizar o uso;

b) por sinos de templos religiosos, desde que sirvam especialmente para indicar as horas de inícios e/ou términos dos atos religiosos;

c) por fanfarras e bandas de músicas em procissões e cortejos em desfiles públicos;

d) por máquinas, motores ou aparelhos quando utilizados em construções devidamente licenciadas, compreendidos nos horários das 07:00 às 20:00 hs;

e) por sirenes ou aparelhos de sinalização sonora de ambulâncias, carros de bombeiros e de viaturas oficiais da polícia em serviço;

f) por toques, silvos, apitos e buzinas que sirvam de advertência em veículos em movimentos, desde que usados com moderação, obedecido os critérios do Código de Trânsito Nacional;

g) por manifestação em festejo, divertimentos públicos e reuniões autorizadas pelo Executivo, com horário previamente licenciado.

Artigo 3.º - Fica proibido a produção de qualquer tipo de som ou ruídos nas proximidades de repartições públicas, escolas, teatros, tribunais ou templos religiosos na hora de seus respectivos funcionamentos e permanentemente no caso de hospitais e sanatórios.

          Artigo 4.º - Os estabelecimentos comerciais especializados na venda de  discos  ou  aparelhos sonoros, poderão

LEI MUNICIPAL  N.º 950, DE 23 DE JUNHO DE 2005.

(fls 02)

fazer demonstração de seus produtos, desde que obedecido os critérios do artigo 1.º da presente lei.

          Artigo 5.º - Casas de diversões como bares, cafés, restaurantes, cantinas, nas quais haja reprodução de números musicais ao vivo ou através de meios eletrônicos, deverão adotar medidas adequadas para reduzir a intensidade de suas execuções, ou reproduções, de modo a não perturbar o sossego público, bem como o da vizinhança, obedecendo ainda os critérios contidos no artigo 1.º.

Parágrafo Único – Fica permitido a reprodução de som após as 22:00 horas nos estabelecimentos comerciais mencionados no caput deste artigo até as 02:00 da manhã nas sextas e sábados e até a meia noite nos domingos, sem prejuízo da observância dos critérios estabelecidos no artigo 1.º da presente Lei.

Artigo 6.º - Para garantir a efetivação desta Lei, o Executivo Municipal a regulamentará em 60 dias, afim de estabelecer os critérios fiscalizados através do Departamento Competente, inclusive com a aplicação de multas administrativas e cassação de licença de funcionamento.

Artigo 7.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

          Prefeitura Municipal de Pedro de Toledo, 23 de Junho de 2005.

EULÁLIO ILEK (POLACO)

Prefeito Municipal

Projeto de Lei de Autoria do Legislativo, em 23 de Junho de 2005.

/acm.

[image: image2.wmf]_1067922240.doc
[image: image1.png]